









Lwów d. 5. maja.

Dwa dopiero korpusy moskiewskie dotarły do Dunaju na dolnym jego brzegu i zajmują pozycje od Izmaïły do Braïły. Reszta czterech korpusów, jest dopiero w pochodzie. Dwa z tych czterech korpusów zdąża wprost ku środkowej pozycji tureckiej, której centrum jest w Ruszczuku, a dwa ku zachodniej Rumunii, ku Małej Wołoszczyźnie idzie. W dawniejszych wyprawach tureckich Moskale zawsze za mało mieli siły, aby z równą energią atakować wszystkie brzegi Dunaju, od Kalafatu aż do Izmaïły i Reni. Zawsze główne siły musieli albo naprzeciw Dobruczy, albo naprzeciw Ruszczuku zbierać, tak iż w innych punktach do stanowczej akcji byli za słabi.

Ma to pewną doniosłość, iż do Małej Wołoszczyzny idą wszystkie bez wyjątku wojska rumuńskie, mające liczyć około 60.000 ludzi. Musiała zająć w planie moskiewskim pewna zmiana. Zaniechano widocznie myśli, przeprowadzenia się przez Dunaj koło Turn-Severin do Serbii. Z początku rumuńskie wojska w znacznej sile zajęły Kalafat. Potem wycofano je z tamtąd i z Małej Wołoszczyzny ku środkowi kraju, zostawiając miejsce wolne dla wojsk moskiewskich. Teraz znowu wojska rumuńskie w większej jeszcze sile, bo wszystkie, zajmują Małą Wołoszczyznę.

Te zmiany planu operacyjnego nie bez związku są z polityką zewnętrzną. Zdaje się, że Austria remonstrowała przeciw operacjom moskiewskich wojsk u granicy swej i w Serbii, więc zbierają się tam wojska rumuńskie wyłącznie jako w własnym kraju, i kto wie czy Rumunia, wypowiedziawszy wojnę Turcji, niema zadania przeprowadzić się pod Turn-Severin do Kładowy. Wtedy Moskwa oświadczyłaby w Wiedniu, iż Rumunia działa na własną rękę i ztąd Austria nie może żadnych zarzutów czynić Moskwie, która respektuje żądania Austrii, i u jej granic nie prowadzi wojny.

Donoszono z Rumunii, iż wydalono tam wszystkich urzędników kolejowych Polaków, zaraz po wejściu Moskwy. Z dobrego źródła dowiadujemy się, iż nie wydalono dotąd żadnego Polaka. Tylko zarządca każdej stacji, inspicjent i telegrafista mają każdy po jednym Moskalu do boku dodanego, który kontroluje wszelkie ich czynności.

A propos urzędów telegraficznych rumuńskich, nadmienić wypada, że wszelkie telegramy z Rumunii podpadają cenzurze tych do boku dodanych Moskali, i tylko przychylnie lub potrzebne Moskwie wysyłane są za granicę. Wierzyć więc im wcale nie można.

Podług wiadomości prywatnych, które otrzymujemy, nie można się nawet za 4 tygodnie spo-

dziewać stanowczej akcji nad Dunajem. W roku 1828 wiosna była bardzo sucha, kropla deszczu nie padła, a dopiero w 6 tygodni po dotarciu do Dunaju, forsowali Moskale przeprawę pod Sata-nowem koło Reni i Isakczy, do Dobruczy. A i wtedy przez moczary musieli przeszło milę sypać wał, po którym wojsko przechodziło. Dziś całe pobrzeże lewe Dunaju jest na milę i dwie pod wodą, tak iż o przeprawie mowy być nie może, dopokąd wody nie opadną. Jeszcze więc długi czas czekać trzeba na ważniejszą wiadomości z naddunajskiego teatru wojny. Nawet o ruchach wojsk moskiewskich żadnych wiadomości pewnych nie będzie, bo Moskale utrzymują wszystko w największej tajemnicy.

Natomiast szybciej rozwija się akcja wojenna na azjatyckim teatrze wojny. Głoszono, że tam Turcy myślą wystąpić zaczepnie. Tymczasem samo rozstawienie ich widocznie nie zaczepną wojnę ma na celu, lecz obronną, w fortecach. Dotąd staczano więc same utarczki między cofającymi się ku fortecom Turkami, a Moskalami, którzy z trzech punktów, z Achalczyku, z Aleksandropolu i Eriwanu wyszedłszy, przekroczyli granicę, zdążając z parkiem oblężniczym ku Karsowi, a przeważnie z kawalerją ku Batum. Że mając liczną konnicę, zapuszczają takową i dalej w głąb kraju, i przecinają drogi i telegrafy, to łatwo zrozumieć. Kozacy zawsze do takich zagonów byli używani, a i wojna niemiecko-francuska pouczyła, jak korzystne dla zaczepnie postępującej strony w obcym kraju, są takie zagony konnicy.

Bodajto być silniejszym! Aui ostatni okólnik Gorczakowa, ani manifest wojenny cara nie zdołał dotąd inne mocarstwa pobudzić do odpowiedzi. Jedna tylko Anglia, nie widząc możności zgodnego z innymi mocarstwami oświadczenia, wysłała swą odpowiedź do Petersburga. Inne gabinety poświadczyły tylko odebranie okólnika i nic więcej. Ale gdy Porta postanowiła na czas wojny wydać moskiewskich poddanych z Turcji, poruszyła się cała dyplomacja europejska. Noty, depeşe, przedstawienia szły gęsto. Nawet z przyrodzonego i we wszystkich wojnach, w ostatnich czasach z niemieckimi poddanymi przez Francję praktykowanego prawa nie dozwolono Turcji korzystać. Niebo i piekło poruszył Berlin, i spowodował inne gabinety do szturmowania Turcji, aby cofnęła swe postanowienie.

Prócz prywatnego doniesienia o fermanie sultańskim, formowania legionów polskich w Turcji, żaden dziennik za granicą nie podał o tym fermanie wiadomości. Teraz nadchodzi jeden szczegół więcej do pierwszego doniesienia, iż formacją tego legionu zajmuje się — Artur Zimmermann. Jest to syn lekarza, jednego z panów

polskich na Wołyniu; rodzina tego lekarza jest z Galicji i przeniosła się oddawna napowrót do Galicji. Artur Zimmermann poszedł ztąd do Węgier 1848, tam odbył kampanię i wraz z innymi w r. 1849 udał się po bitwie pod Temeswarem do Turcji. Jakiś czas bawił potem w Atenach gdzie utrzymywał ujeżdżalnię, potem był w Egipcie. Zajmował się handlem koni arabskich i z takowemi dwakroć przybywał ze Wschodu do Galicji i do Warszawy.

O jego zdolnościach wojskowych nie nie było dotąd słyhać. Zkąd wyawansował na organizatora legionu polskiego, trudno się domyśleć. Jeśli legion ten ma się tworzyć z ochotników i ze zbiegów armii moskiewskiej, to nie jest to w żadnym razie nawet firma, któraby ściągała w szeregach legionu. Może tylko część jedną przygotowanych kroków jemu powierzono.

Zresztą nieogłaszanie fermanu sułtańskiego łatwo wytłumaczyć sobie można. I w tej sprawie musiały czynić przedstawienia, i reklamacje gabinety inne. Wszak hr. Andrassy już dawniej reklamacje wnosił przeciw formowaniu legionu węgierskiego, a jeszcze przed wybuchem wojny zamierzono legion polski formować pod firmą lotnych kolumn nad Dunajem i formację powierzono Polakowi Aarif-Effنديemu, zostającemu od dawna w służbie tureckiej. Utrzymywano to w tajemnicy, aby nie wywoływać reklamacji.

## Telegramy „Gazety Narodowej“.

**Konstantynopol** dnia 3. maja. „Korespondencja Havasa“ donosi: Minister spraw zagranicznych oświadczył ustnie agentowi rumuńskiemu, że z powodu zawartej przez rząd rumuński konwencji z Moskwą, funkcje ajenta rumuńskiego w Konstantynopolu zostają zawieszane.

**Petersburg** d. 5. maja. Według „Agence russe“, Porta odstąpiła od zamiaru wydalenia poddanych moskiewskich z Turcji, i tylko zastrzegła sobie wydalenie podżegaczy zaburzenia pokoju i innych osób podejrzanych.

**Wersal** d. 5. maja. Izba posłów 361 głosami przeciw 121 przyjęła, co do interpelacji lewicy w sprawie manifestacji katolickich przeciw Włochom, porządek dzienny, przez prezesów trzech klubów lewicy ułożony, do którego i rząd się przychylił, a kończący się wezwaniem do rządu, aby wszelkich prawnych środków użył przeciw tym manifestacjom.

**Londyn** 5. maja. „Morningpost“ dowiaduje się, że wobec możliwych ewentualności na Wschodzie, rząd postanowił zaopatrzyć w ludzi wszystkie mniejsze okręta wieżowe [monitory] „Times“ ogłasza spis tych wszystkich wojsk, które w razie gdyby tego wymagały wypadki na Wschodzie,

mają być bezzwłocznie przewiezione do Malty. Spis ten obejmuje siedm pułków konnicy, cztery brygady artylerji, 59 batalionów piechoty.

**Londyn** dnia 5. maja. W Izbie niższej oświadcza „Northcote“ że gdy rezolucje Gladstona nie mieszczą w sobie wprost wotum nieufności dla rządu, więc rząd nie widzi żadnego powodu interweniowania w jakikolwiek sposób i co do poprawek, któreby stawiano.

**Bukareszt** d. 5. maja. Książę Karol z własnej listy dał 100.000 franków na wyekwipowanie oficerów armii polowej. Izba uchwaliła organizację milicji i gwardji obywatelskiej.

## Telegramy innych pism.

**Konstantynopol** d. 3. maja. Według najnowszych instrukcyj komendanta tureckiej eskadry na morzu Czarnem, zachowa się ona tylko obronnie. Senatorowie i deputowani przesłali ministerstwu wojny dary pieniężne dla armii.

**Jassy** d. 3. maja. Moskale w pospiesznych marszach zbliżają się ku Dunajowi. Wczoraj 12.000 piechoty przeszło przez Jassy. Koleją, już naprawioną, przesyłają prawie wyłącznie artylerję i amunicję. Prawie cała artylerja 9. i 11. korpusu jest już w Gałacu i Braile. W. księcia Mikołaja oczekują tu na 6. bm.

**Jassy** d. 3. maja. Armia rumuńska wzmocnioną będzie o 30.000 żołnierzy. Nowe karabiny zakupiono w Niemczech. Rząd moskiewski wypłacił wczoraj pierwsze subsydja w kwocie 2 milionów franków.

**Odessa** d. 3. maja. Rząd moskiewski z wielką gorliwością stara się o pozyskanie sobie Deruleta z Kaszgaru, gdyż ten obecnie najsiłniejszy. Chan w Azji środkowej, mógłby być dla Moskali nader niebezpiecznym. Kapitan Koropotkin w specjalnej misji wyjechał z Taszkendu do Kaszgaru.

**Władykawkaz** d. 1. maja. Po małych potyczkach pod Melikią, Chalił-Oglu i Wizinkew, zaszytych onegdaj, korpus Loris-Melikowa pusznił się dalej ku Karsowi, obsadził okoliczne miejscowości, tak że wojska tureckie mają drogę odwrotu otwartą tylko ku Erzerum. Front wojska moskiewskiego wynosi 15 wiorst. Dywizja Okłobeczia, która wyszła z Ardahanu, dosięgła już przednią swą strażą do Dikanu, o 20 wiorst na północ od Ardahanu.

**Władykawkaz** d. 2. maja. W Persji, zwłaszcza w Reszt i Täbris wybuchła dzuma. Komenda armii zarządziła zamknięcie granicy od strony Persji. W powiatach Teriumsk nad Kubanem, w obwodzie czarnomorskim, w okręgu wojennym Suchum, oraz w guberniach Tyflis, Kuttais i Eriwan ogłoszono stan oblężenia.